Her-

³ Briffonii de veteri ritu connubiorum, Antonii Hotomanni de veteri nuptiarum ritu, et Francisci Hotomanni de sponsalibus, de ritu nuptiarum et Matrimoniorum et de spuris ac legitimatione, iunctim edita Lugd. Bat. 1641. 12.

Hermanson, Vpsaliae 1727. 8. De nuptiis veterum Christianorum * liber
Ioach. Hildebrandi lucem vidit Helmstad. 1656, 1661, 1702, 1714. 4. Con-
 sulendus etiam *Ioannes Filescus* in uxore iusta, Paris. 1630. 8. et lib. 2. electo-
 rum p. 271 seq. *Binghamus* origin. ecclesiast. lib. xxii. et *Ioannes Meyerus*
 in vxore christiana. Amstelod. 1688. 4. De ritibus nuptialibus Christiano-
 rum graecae ecclesiae hodie addictorum exstat commentatio Ioan. Frider.
 Burscheri germanico sermone edita 4. Lipsiae 1754. 4. De sponsalibus
 nuptiisque Imperatorum, Regum, Principum, earumque variis sollempnibus
 videndae Francisci Modii Pandectae triumphales tom. 1. lib. 5.

II. De *dote*, dotalibus, paraphernis, receptitiis, siue morgenatica, vt
 recentiores vocarunt, vide Buxtorfium Lexic. Talmud. p. 1422 sq. Salmasium
 de modo vsurarum cap. 4. p. 138 sqq. Iosiam Mercerum ad Aristaeneti Epi-
 stolas pag. 214. Alciatum lib. 1. Parergon. cap. 2. Perizonium in Triade
 diss. pag. 113 seq. Frid. Spanhemium in historia Iobi cap. 15. Salmasium
 de modo vsurarum c. 4. p. 138 seq. Lindebrogium ad Leges antiquas p. 1391.
 vbi dotem a sponso non sponsa datam obseruat: Iustum Fontanini in Vindi-
 ciis Antiquorum diplomatum pag. 254. Cerdam cap. 131. Aduersar. Lang-
 baenium in notis ad Longinum pag. 35. Allatium de Georgiis pag. 374.
 Cotelerium tomo 3. monumentorum Ecclesiae Graecae pag. 657. Stephan.
 Baluzium ad Capitularia Regum Francor. T. 2. pag. 992 sq. Nicol. Hier.
 Gundlingii librum de emtione vxorum, dote et morgengaba ex iure ger-
 manico. Halae 1722. 4. et cum praefatione Henr. Gottl. Frankii. Lipsiae
 1731. 4. Georg. Chr. Gebaueri programma de dote in nuptiis veterum
 Germanorum. Goettingae 1741. *Ἀνακάλυπτρα* Diodoro Sic. V. pag. 286.
ἀνακαλυπτῆρια Scholiasti Euripidis Oreste vers. 294. De *ὀπτηλοῖς* siue do-
 nis quae *ἀνακαλυπτῆριοις* data, tertio a nuptiis die, Ez. Spanhemius p. 180.
 ad Callimachum. *Ἐἴδνα* sponso vel focero data. Kuhnus ad Pausaniam p. 235.
 Apud Romanos intra tres annos per partes exfoluebatur dos, vide Diodor.
 Siculum pag. 330. excerptor. Peirescian. Apud Hebraeos quidem vxori do-
 tem afferebat maritus, vide interpretes ad Genes. XXIX, 19. et XXXIV, 12.
 quod etiam apud veteres Germanos obtinuisse Tacitus auctor est, confer Ber-
 negger. qu. 93. ad Tacitum. Aliae gentes ut Iapones hodieque, ne imperio-
 sas vxores nanciscerentur, similiter a dote abstinuerunt, vt notat Mottanus
 Vayerus tomo 13. Opp. pag. 274. Singulare est quod Herodotus narrat
 quandam veluti feminarum auctionem quotannis factam esse apud Babylo-
 nios, ita vt ex formosarum pretio deformes dotarentur, vide l. 1. cap. 196.

* Bibliothecae Germanicae T. I. p. 150. sqq.

et similia apud Melam lib. 2. cap. 2. Aelianum lib. 4. c. 1. Var. Hist. Berneggerum ad Iustin. XVIII, 8. 4. Freinshem. ad Florum III, 9. 12. Lacones nuptias contracturi cum virginibus in obscura quadam domo includebantur, et quam quisque cepisset, indotatam abducebat. Confer Meursium Misc. Lacon. lib. 2. cap. 3. Adymachidae Libyae populi virgines nupturas Regi suo exhibebant si vellet ea usuro. Herodot. IV, 168. Gallorum veterum nuptiae *per solidum et denarium*, cuius effigiem habes apud Edmundum Martene lib. 1. parte 2. de antiquis Ecclesiae ritibus p. 607. ubi etiam de annulo pronubo. Ius, vt vocabant, Cunnagii tribuebat Principibus et dynastis pudicitiae virginialis sponfarum ipsorum ditioni subiectarum primam delibationem, vide Keyseri antiquitates septentrionales pag. 484. Dotalitias formulas exhibet Martene T. I. Anecdotor. pag. 110, 111, 122 sq. 141, 667, 765, 806, 854, 872, 894, 904, 927, 933 sq. 968, 971, 987, 991, 1236, 1283.

III. De *sponsalibus* apud Graecos, eorumque caerimoniis, tum paranymphis et domiducis I. Philippus Pfeifferus in Antiquit. Graecis p. 615 sq. De tribus modis nuptiarum apud Romanos 1) *usu*, si v. g. mulier vno anno cum viro, licet sine legibus, vixisset, 2) *κατὰ νόμου ἱεροῦς* per Pontificem Maximum et Flaminem Dialem per fruges et molam falsam, quae vocabatur *confarreatio*, et 3) *coemtione*, quum vxor in filiae locum veniens haereditati iustae locum faceret vide Briffonium, Petrum Pithoeum ad tit. 16. collationis legum Mosaic. et Romanar. pag. 176 sqq. Operum; Lipsium ad Taciti IV. Anal. 16. Alberici Gentilis libros de nuptiis, Gerhardum Noodt ad Digesta de ritu nuptiarum, Hottomannum lib. 2. antiquitatum Roman. et ad Tit. Instit. de Scto Tertulliano, et Ioan. Gottl. Heineccium lib. I. Antiquitatum Romanar. iurisprudentiam illustrantium tit. 10. De usu et coemtione, siue concubinato et legitimis nuptiis Quintilianus Burmanni p. 414. Boethius ad Topica Ciceronis lib. 2. pag. 779. ius connubii id. p. 783. De genuino concubinato ex mente legum Romanarum conceptu dissertationem edidit Georg. Zach. Winklerus Lipsiae 1744. De conuentione vxorum in manum mariti confer Gundlingiana xxxvii. 1. Apud Christianos semper nuptias praecessit Hierologia siue *benedictio Sacerdotalis*, vt docet Tob. Pfannerus lib. 2. Obseruat. Ecclesiasticarum c. 7. Adeoque Tertullianus de pudicitia c. 4. testatur occultas coniunctiones et non prius apud Ecclesiam professas, iuxta moechiam et fornicationem periclitari. Quicquid igitur Io. Georg. Reinhardus libro de iure principum Germaniae ante reformationem circa sacra, Halae 1717. 4. pag. 326 sq. disputet, vt probet, benedictionem sacerdotalem nec de essentia esse coniugii, neque Hebraeis nec Christianis iniunctam a Deo, quam

nihilominus sapienter retineri non diffitetur, vide et relationes innoxias A. 1717. pag. 1039. et A. 1727. p. 1019. apud Hebraeos tamen pariter ac christianas gentes eiusmodi sollempnis ac sacra confarreatio vsquequaque in vfu fuit. Confer Tertullianum II, 9. ad vxorem, Benedictinos ad Ambrosium tomo 2. p. 844. Grotium ad Matth. XXV, 1. Henr. Christ. Hochmanni tractatum de hoc argumento, qui recensetur in Nouellis Reipubl. Litterariae A. 1686. pag. 775. prodiitque Altorfi 1685. 4. Petri Mulleri Icti et D. Samuelis Schelwigii de antiquitate et B. Christ. Kortholti de necessitate consecrationis nuptialis, Kil. 1690. Gretserum de benedictionibus lib. 2. cap. 43. Io. Dougtheium in analectis sacris ad Malachiae II. 14. Pearsonium pag. 31. ad Ignatium, vbi testimonia Clementis Alexandrini et Tertulliani, et Gisberti librum gallicum: *Histoire de l'Eglise sur le Sacrament du Mariage depuis Jesus Christ jusques à nous*. Parisiis 1725. 3 Voll. 4. Plures ordines siue formulas veteres benedicendi Nuptias subiunxit Edmundus Martene ad calcem partis secundae libri 1. de antiquis Ecclesiae ritibus. In benedictione nuptiarum et sepulturis et in quibuslibet sacramentis ecclesiasticis aliquid exigere, simoniacam prauitatem vocat et sub excommunicationis poena interdicit Alexander III. epistola ad Antiochum Remensem Tomo secundo nouae collectionis Marteniae p. 954. Etiam sponsis apud Graecos mos sacra facere atque *θύειν προτέλεια*, vt loquitur Plutarchus in narrationibus amatoriis p. 772. Confer quae de sacris ante nuptias fieri solitis Potterus¹ Archaeolog. Graec. p. 609. et Io. Boiuius p. 785. ad Niceph. Gregoram, vbi habes *θύειν τα ἀνακαλυπτήρια*. Indorum *γαμικὸν χρίσμα* memorat Philostratus III. 1. De proxenetis, (Freywerbern) qui etiam *προμνήσορες, προμνώμενοι*, auspices nuptiarum, (not. ad Chrysof. tom. 8. edit. Sauii. p. 327.) eorumque praemiis vide quae viri docti ad Digesta lib. 50. tit. 14. de proxenetis. Ritus *proclamationis* ante nuptias recentior est, et quandoque propter certas causas omititur, qua de re vide B. Io. Mullerum in defensione Lutheri defensi cap. 6. et D. Luderum Menkenium in exercitatione de omissa proclamatione Sacerdotali edita Lipsiae A. 1703. Communiter primum receptus hic mos in Occidente videtur post Concilium Lateranense vndecimum (A. C. 1215.) cuius capite § 1. ⁵ Innocentius III. statuit, vt quum matrimonia fuerint contrahenda in Ecclesiis, per presbyteros id publice proponatur, competenti termino praefinito, vt intra illum qui voluerit et valuerit, legitimum impedimentum opponat, et ipsi presbyteri nihilominus inuestigent vtrum aliquod impedimentum obsistat: quumque interea apparuerit probabilis coniectura contra copulam